
BOE núm. 311_____________ ____________ Sábado 28 diciembre 1985______ _________________________  40671

Artículo 1,° Queda delegado en el Subsecretario de Defensa el 
ejercicio de las siguientes competencias, en relación con todos los 
funcionarios civiles destinados en el Departamento:

1. El ejercicio de la potestad disciplinaria, excepto la separa
ción del servicio.

2. La concesión de los premios y recompensas que, en su caso, 
procedan.

3. La propuesta de relación de puestos de trabajo.
4. La designación de los representantes del Departamento en 

las Comisiones de Análisis de los programas alternativos de gasto.
Art. 2.° Queda delegado en el Director general de Personal el 

ejercicio de las siguientes competencias, en relación con todos los 
funcionarios civiles destinados en el Departamento:

1. La provisión de puestos de trabajo de libre designación, 
previa convocatoria pública.

2. La convocatoria y resolución de los concursos ordinarios, 
para Ja provisión de puestos de trabajo y de aquellos otros que se 
realicen, a iniciativa de los respectivos Cuarteles Generales.

Art. 3.° Las delegaciones de atribuciones que se otorgan en la 
presente Orden han de ser entendidas, en todo caso, sin perjuicio 
de poder avocar el conocimiento y resolución de cuantos asuntos 
comprendidos en ella se considere oportuno.

Art. 4.° Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de este 
Ministerio, de igual o inferior rango, en cuanto se opongan a lo 
previsto en esta Orden, que entrará en vigor el día siguiente de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de diciembre de 1985.

SERRA SERRA

26836 RESOLUCION 72/1985, de 16 de diciembre, de la 
Subsecretaría, por la que se delegan en el Director 
general de Personal y otras autoridades del Departa
mento determinadas atribuciones en materia de perso
nal civil funcionario.

El Real Decreto 2169/1984, de 28 de noviembre, dictado en 
  desarrollo de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la 
Reforma de la Función Pública, atribuye, en sus artículo 8.º , 10 y 
11, a los Subsecretarios, determinadas competencias en materia de 
personal civil.

Razones de agilidad administrativa, aconsejan delegar parte de 
estas funciones, en lo que a la Subsecretaría de Defensa se refiere, 
en el Director general de Personal y otras autoridades del Ministe
rio.

En su virtud, esta Subsecretaría, previa aprobación del Minis
tro, de acuerdo con lo establecido en el artículo 22, apartado 4, de 
la Ley de Régimen Jurídico de la Administración del Estado, ha 
tenido a bien resolver:

Primero.-Queda delegado en el Director general de Personal el 
ejercicio de las siguientes competencias:

1. En relación con los funcionarios de los Cuerpos y Escalas 
adscritas al Ministerio de Defensa por Resolución de 21 de 
diciembre de 1984, de la Secretaría de Estado para la Administra- 
ción Pública («Boletín Oficial del Estado» número 307):

a) La propuesta del contenido de las pruebas de acceso a los 
correspondientes Cuerpos y Escalas.

b) El nombramiento, previo informe favorable de la Comisión 
Superior de Personal, de los funcionarios interinos.

c) La concesión de excedencias voluntarias, por interés parti
cular, y de las jubilaciones voluntarias, a propuesta, en su Caso, de 
los Cuarteles Generales de los Ejércitos y de los Organismos 
autónomos adscritos al Departamento.

2. Con respecto a todos los funcionarios destinados en el 
Ministerio de Defensa:

a) El reconocimiento de la adquisición y cambio de grados 
personales.

b) La declaración de las situaciones de servicios especiales,
c) La declaración de las jubilaciones forzosas y por incapaci

dad física.
d) La propuesta e informe sobre autorización o reconoci

miento de compatibilidades.
e) La concesión de excedencias voluntarias cuando no sean 

por interés particular.
f) La atribución del desempeño provisional de puestos de 

trabajo en los casos previstos en el artículo 21.2, c), de la Ley 
30/1984, de 2 de agosto. Esta competencia será ejercida por los 
Jefes de los Estados Mayores de los Ejércitos y por los Directores

de los Organismos autónomos respecto a los funcionarios destina
dos en servicios de ellos dependientes.

g) La autorización de la asistencia a cursos de selección, 
formación y perfeccionamiento, a iniciativa de los Jefes de los 
Estados Mayores de los Ejércitos y de los Directores de los 
Organismos autónomos respecto al personal civil destinado en los 
Servicios de ellos dependientes.

h) Las licencias por asuntos propios que se contemplan en el 
artículo 73 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del Estado.

i) La adscripción provisional, en comisión de servicios, a 
puesto de trabajo, por tiempo inferior a seis meses, supongan o no 
cambio de localidad pero en ningún caso del Ministerio.

j) Todos aquellos actos de administración y gestión ordinaria 
del personal, que no figuren atribuidos a otros órganos en el Real 
Decreto 2169/1984, de 28 de noviembre.

Segundo.-Queda delegado en el Subdirector general de Personal 
Civil, el ejercicio de las siguientes competencias en relación con 
todo el personal civil funcionario, destinado en el Ministerio de 
Defensa.

a) La concesión de permisos o licencias que se contemplan en 
el artículo 30.1, f), de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, y 69.1, 71.1 
y 2 de la Ley articulada de Funcionarios .Civiles del Estado.

b) El reconocimiento de trienios y tiempo a dichos efectos.

Tercero-Queda delegado en los Jefes de las distintas Unidades’ 
Centros y Organismos, con relación al personal civil funcionario 
destinado en los mismos, el ejercicio de las siguientes competen
cias:

a) La concesión de permisos a que se refiere el artículo 68 de 
la Ley articulada de Funcionarios Civiles del Estado; el articulo 30 
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, punto 1, apartados a), b) y e) y 
punto 2 de dicho artículo, y el apartado 7.3 de las Instrucciones de 
la Secretaría de Estado para la Administración Pública de 21 de 
diciembre de 1983.

b) El dar posesión y cese en los puestos de trabajo a que sean 
destinados.

Cuarto.-Las delegaciones de las competencias que se otorgan en 
la presente Resolución han de ser entendidas, en todo caso, sin 
perjuicio de poder avocar el conocimiento y resolución de cuantos 
asuntos comprendidos en ella se considere oportuno.

Quinto.-Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de este 
Ministerio de igual o inferior rango, en cuanto se opongan a lo 
previsto en esta Resolución, que entrará en vigor el día siguiente de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de diciembre de 1985.-El Subsecretario, Gustavo 
Suárez Pertierra.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

26837 ORDEN de 17 de diciembre de 1985 sobre ampliación 
de las relaciones de mercancías liberadas.

Ilustrísimo señor:

El proceso de liberalización del comercio de importación 
iniciado con la integración de España en los Organismos económi
cos internacionales ha dado lugar a que por la Administración 
española se hayan dictado, a lo largo del tiempo, diversas normas 
administrativas ampliando las mercancías en régimen liberado. La 
adhesión de España a la Comunidad Económica Europea parece el 
momento oportuno para proceder a una nueva liberalización, 
eliminándose las restricciones cuantitativas que pudieran existir en 
el comercio de importación entre España y la Comunidad Econó
mica Europea.

En su virtud, dispongo:

Artículo l.° A partir del 1 de enero de 1986 pasarán a régimen 
de comercio liberalizado las mercancías de origen comunitario 
enumeradas en el anexo de la presente Orden.

Asimismo a partir del 1 de enero de 1986 pasarán a régimen de 
comercio liberalizado las mercancías usadas, reacondicionadas o 
procedentes de saldos o de existencias en liquidación o devaluadas 
por cualquier otro motivo, así como los lotes de mercancías sin


